CAPUT SECUNDUM.

De Regum, Populique Rom. Ingenio.

§. I. **Q**uo tempore ortum Romanum sit Imperium, quo exstinctum, inter Chronologos parum convenire præced. cap. monere memini; de posteriori quidem epocha, quam Olymp. 68. assignant, fere convenit. Regii imperii tempora plurimum contrahit, ut initia depresso,

Magnus

DE REGNO ROMANO.

11

Magnus NEWTONUS *Chronol.* p. 128. cxix. annorum spatio illud præfiniens, quod non improbatum; ad stipulantur ap. *Liv.* Lib. 1. c. 40. Anci regis filii, in qua civitate post CEN-TESIMUM FERE ANNUM, quam Romulus — tenuerit regnum, donec in terris fuerit. adderes, mirum, Anci liberis, quinquagenariis senibus, si xxxviii. annos regnando Priscus expleverit, tum demum tentatam esse parricidio regni spem. Id vegetis, & acris ingenii adolescentibus magis fere, quam exacta jam maturitate viris opportunum; hoc quoque Superbi regis aetati finiendae aptius; neque hæc, quæ obmoveri possent, sola. qui enim, per Numam xlvi. annorum spatio civitate in otio retenta, bellator ille Romani populi spiritus ne deserbuerit, fieri potuit? Contrarium quotidiana fere experientia docet; his & illud addam, quod de Numæ uxore, liberisque *Plut.* in *Numa* p. 61. & p. 73. sqq. refert, licet ipse addat variare hac in re veterum sententias. Ancum Marcium ex filia Numæ nepotem ad regnum provectum fuisse tradunt omnes. auctor *Plut.* 1. c. Tatii Sabini, post Romani regis Tatiam filiam Numæ enupsisse, postque xiiii. in conjugio transactos annos decessiisse, communi filia Pompilia relicta, quam deinceps Marcio collocatam, quinquennem moriente avo Ancum, regem postea peperisse; quæ si vera sunt, ut videntur, jam quinquagenaria major famina Aneum enixa fuerit; hæc fabulis propiora; ipsum Tulli per duos & trigesima annos protractum regnum, nec ipsum variis difficultatibus exemptum; ne jam referam longa pace, convictuque parum coalitos, regnante Romulo, Sabinorum cum primis Romanis animos, auctore *Plut.* in *Numa* p. 60. D. & p. 71. C. quicquid hujus rei, quamcunque in ætatem reponere volueris Romani regni primordia, rude adhuc incultumque sæculum, vixque aut nondum composta legibus moribusque Græcia, tenuique admodum maris, commerciorumque, nisi solos inter Phœnices usu, suisque latenter finibus quemque populum, aliorum parum gnarum offendes, ignotas Tarquinio terras, ignoriora maria dante *Liv.* I. 56. Atque illud etiam universum verum est, eadem tem-

B 2

porum

12 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

porum caligine s^epius in vetusta h^ec inquirentem, ita p^ræpediri, ut quid amplecti, quid rejicere tutius sit, parum apparet. bis capta per Tuscos, & Gallos urbe, pleraque monumenta interierunt, ut indicat de posteriori clade differens Liv. *in princ. Lib. vi.* potuit etiam per priorem insignis facta esse mutatio, quam qui res Romanas postea conscripserunt, in gratiam su^a gentis dissimularunt; quique idcirco s^epius ex ingenio, aut partium quoque studio ducti, quam ex vero, sibique comperto, res enarrarunt. Sic, ut alia taceam, de Romæ sub regibus splendore & amplitudine ea quandoque referuntur a Dion. Liv. aliisque, quæ si ad liberam a re^gio imperio civitatem exigere volueris, parum congruent.

§. II. Parum humaniorem, et si acris ingenii principem, reperias Romulum, in quo ferociam, natura educatione & necessitate ingenitam, per hanc fuisse temperatam observes. atque, si modo vera sunt, quæ Dion. Lib. 11. p. 89. prodidit, jam tum majorem in modum, per arma tantum, aucta fuit res Romana, cum continuata belli & latrociniⁱ exercitia longe pugnaciores vicinis ut esse deberent, efficerent. Ut s^epc atroces procellæ, s^eviendo defessæ requiescunt, paullo post eo majori cum strage terribiles exsurrexerat, Romanos, consuetudine p^ræliorum jam latrones, & semibarbaros. *Eu-*
tropio Lib. 1. c. 2. testante, Numa suscepit. ingenium viri non omnes recte perpendisse videntur. vulgo fanaticum fere impostoremque nunciant, imbellemque, qui nescio quibus superstitionibus taetam mentem, desidiamque in civitateni, a qua in regem adscitus erat, transfundere cuperet. ego re accuratius perpensa, illud haud fuisse præcipuum Numæ consilium arbitror; sed suopte ingenio temperatum, pacis iustitiaeque amantem, & huic bellandi generi, quod Romulo duce lectata huc usque civitas fuerat, obliquum, quod illis ipsis ex rationibus, quas teste in ejus *Vita Plutarcho* p. 63. regno depellendo legatis oggeslit, perspicitur. Romam tamen delatum, plenam tum turbarum civitatem (vix enim est, ut Vir Maximus, excellentis Libri *des Causes de la Grandeur, & Decadence des Romains* Auctor Cap. 9. p. 66. pruden-
tissime

tissime observat, ut viri bello feroceſque, domi quieteſcant) & bellis efferatam ferme cum offendereſet, non ſuum ad ingenium cogendoſ, ſed deſtendendoſ, nec acrem illam, ardentemque Romanam virtutem, ut libertatem domi ſervaret, æquabilitatemque, ut in bello hostes propulſare & augere valeret imperium, extingueſtam, & civium ex animis penitus extirpandam, ſed ratione, iuſtitia, numinumque cultu temperandam, regendamque judicaviffe. Infra, ubi de Principum Rom. prudentia agam, ex iuſtituto plura in hanc ſententiam diſputabuntur, tota Numen imperandi ratione fidem firmante. Verbo dicam, cum ſuam indolem cum bellatore populo coommunicare ſe non poſſe cerneret, temperavit prudenter ingenium, imperandique rationem, idque ex ejus diſciplina profecere Romani, ut latrociniis rapiniſque, iuſtitiae relligionisque ſpeciem circumponerent, & ubi infelis ingrueret hostis, domi concordes eſſe addiſcerent. Putavere quidem finitimae gentes, Martios novi populi ſpiritus reſedisse tandem, & relligionis ope in perpetuum eſſe compositos; ſed non fuit illa quies, ſed vana quietis imago, brevi poſt, ampliori pabulo ſuffecta, in tempeſtatis perpeſuos horrores ſeſe expaſſura. Sic rudes adhuc maris Eoi, ductore Cabralio, Lufitanos, ferocem tempeſtatis impetum excipiente Malacia, conſpectum ignotum ſibi Typhonem mutuo cum gratularentur, foeda mox, illo ſubito detonante, calamitatis indagine involutos fluctus hauiſcre. *Itiner. Lufit. ad Indos Lib. I. cap. 5. p. 69.*

§. III. Atque haec uti jam caepit principe Tullo, ipſo quoque Romulo ferociore, quique, ut eſt apud Poëtam Aeneid. Lib. VI. l. 812, 13.

*Otia qui rumpet patria, refidesque movebit
Tullus in arma viros &c.*

insurgere, ita tamen (Albanos, & ne hos quidem aperto Marte victos, ſi excipias) parum cepit incrementi Roma- na civitas, aucta fere rei militaris ſcientia, cum antea duces pariter militesque, magis, prout fors tulerat, quam perpe-

14 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

tua, atque stabili ratione in bella ingredentur, bellandi circa hæc tempora consuetudinem indicante Dion. *Lib. III. p. 178.* regnum cætera prosperum egregiumque, nisi religionibus, aut neglectis, aut prave cultis, ap. Liv. *Lib. I.c. 32.* desidiam, & ex superstitione imbelliam in Numa redargere solito Tullo, ap. Plut. *in Vita Numa in f.* successorem habuit Ancum, qui medio Romuli, & Numæ ingenio, & religione, necessarium Romanæ civitatis adminiculum, instauravit, & pace præcipue regnum augere conatus, ad bella adactus fuit, cum vicinos, qui Romuli consilia Tullum Hostilium secutum esse vidissent, idemque sibi periculum ab Anco, aut secuturo rege imminentre putarent, infestiores experiretur; nec gesit tamen, nisi pacis gratia, TULLO disimilis; sicuti peregrinas oras lucri cupidine adeuntes nautæ, alter e portu ipso procellosos jam fluctus invehit, alterum patulo jam mari tempestas lacescit. Rationes, cur suo tempore pacem præoptaverit Ancus, ne longus sim, dabit Dion. *Lib. III. p. 179.* deflecente Prisco Tarquinio, quo principe caput amplius efferre cœpit Romana civitas, Sabinis, Latinis, Etruscisque omnibus prorsus perdomitis, unde eo tempore vix arbitrer fuisse in Italia civitatem, quæ potentiae ratione cum ipsa componi posset, neque minus tamen novis legibus habebat opus, quæ crescenti jam magnitudini ut ferendæ par esse posset, efficerent, quæ eandem de integro veluti fundarent.

§. IV. Atque id quidem a Ser. Tullio fuit prorsus egregie præstitum; qui (velut tenuæ æsculeæ arboris semen, quod ab avibus aliquando raptum, atque fertilem in agrum forte demissum, post justa quercus trunco, & frondibus silvam obumbrat) in insima conditione natus, post regis Prisci Tarquinii cædem in regnum furtim illapsus, ita, *& consiliis magis, quam armis* (ut de eo prædicat Liv. *Lib. I.c. 25.*) auxit Rem publicam, ut merito pro præstantissimo inter omnes principe sit reputandus. videbat ille, ut tum res erant, sèpius ab insima plebe posse impetrari, quæ vel ipsi reip. essent damnosa, dummodo blanda specie prætexerentur. videbat præterea, Li-

ber-

bertatem, qua cuncti ciues gaudebant, & simul, non in singulos diffundi, sed oberratos a creditoribus in vincula compingi, aut verberibus etiam lacerari; morbi quoque illius, qui postea toties, & tam atrociter civitatem convulsit, semina jam tum adolefcere, cum divites & contemtius, quam par erat, plebem habarent, & majorem agri modum, quam Romuli lege concessum erat, ad se traherent. Hæc tantum stringo, pluribus infra dicturus. Addas & hæc, incerta plebis, adversa Partium voluntate a principio usum fuisse regem, qui cum in discrimine versaretur, haberetque in animo Timocratica, ut sic dicam, forma civitatem componere, consultissimum judicavit nomine popularem agere, quum hæc, quæ in rep. innovare constitisset, facilius per populum quam per Senatum adsequuturus sibi videretur; quo patet non poterat non, quin varia Patriciis ingratissima fierent, quæ tamen in publicum eorum commodum erant redundatura; hoc enim ingenio fuisse, hoc proposito stetisse videtur, ut publice optimatium esset præcipua potestas; carveretur tamen, ne iidem possent tenuioribus pro arbitrio graves esse; atque inde mirum non erat, cum hac parte fatis artis vinculis constringerentur, plerosque ei per totum regni tempus infestiores fuisse; plebe vero, cui multorum in speciem commodorum auctor fuerat, addictissima semper usum. Atque hoc in illo principe præcipue admirere, quod, dum plerique alii reges, de privata tantum utilitate solliciti, publicæ minus sunt memores, hic neque gratiâ, neque odiis etiam & invidia, quorum potentiae expedientæ plurimum incumbebat, neque etiam amplioris auctoritatis cupidine, cum aliis, tum regibus præcipue veluti ingenitâ, deflecti se siverit ab eâ mente, atque sententiâ, quam & Libertati & Magnitudini confirmandæ solam expedire perspicerat, initio etiam, ut *Dion. Lib. IV, p. 243.* & *Liv. Lib. I. cap. 48.* referunt, ponendi, tollendique e republ. regni consilio, quod in mentem venisse, & Regi quidem, vix credas, nisi reliqua in hoc imperii ratio fidem firmaret.

§. V. Quod ne fieret, obstitit immane Superbi Tarquinii faci-

16 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE.

facinus, qui pestilentissima simul, & absurdissima, in principibus familiis, hæreditarii juris opinione in scelestam ambitionem, atque superbiam impulsus, optimum, atque sanctissimum senem cum trucidari curasset, vi regnum invasit, ut hoc ultimum per scelus parto, per scelus retento, eo gratior civibus repetita Libertas accideret. Hoc enim regnante nulla jam justi imperii species, cum civitatis primores fictis criminiibus alios opprimeret, alios bonis spoliatos in exsiliū ejiceret, plebem operibus attereret, cuncta pro lubitu mutaret, constitueret, ageret, ferret, dum nullius earum rerum, quas publicam in utilitatem priores reges intenderant, nisi in quantum sibi expediret, curam gereret; tentata servitutis patientia, prope erat, ut quondam futurus ille populum omnium victor Romanus in angusto, & tenui regno animos demitteret, & aut circumpositis, atque bello fortissimis gentibus aliquando in prædam esset cessurus, aut saltem in adstrictiori unius imperio infeliciori vicinis fortuna inglorius, pressusque degeret, sed, ut breviter, & eleganter Vir summus de l'Esprit des Loix Lib. XI. cap. 12. omnem senatus pariter populique potestatem in suam traxisset; at brevi temporis momento memore legislatoriæ potestatis populo, nullus fuit Tarquinius. Ingenium in tyranno haud sane contemendum eleganter idem Vir Magnus, quem modo laudavi, in Libro des causes de la Grandeur, & Decadence des Romains Cap. 1. p. 3. sq. egregie pinxit, ut plura addere necessarium amplius non videatur.